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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce je transformace návsi vsí v zázemí města

Plzně a geneze a transformace středověké návsi. Cílem práce je tedy

rozbor půdorysů vesnic a jejich typologické zařazení, vycházející z

císařských otisků z map stabilního katastru. V rámci studie je zahrnut i

rozbor keramiky v usedlosti čp.21 v Plzni - Černicích. Keramika je

důleţitá vhledem k datování geneze a prostorové transformaci tamní

návsi ve 13. 14. století.

Práce se rozděluje na dvě části, a to na teoretickou a metodickou

část. První část práce se zaměřuje na typologii půdorysu. Na základě

publikací a studií je zde nastíněn a charakterizován vývoj typologie

půdorysů. V rámci typologie vsí je zmíněna i problematika pluţin a jejich

vztah k vesnickým sídlům. Dále se práce zaměřuje na vsi v zázemí města

Plzně. Zde je také nastíněna stručná historie města a jeho vsí. Okrajově

se práce věnuje i architektuře, která je spjatá s vývojem vsí.

Druhá část práce, tedy metodická část, se zabývá samotným

rozborem půdorysů návsí vsí v zázemí města Plzně, a to na základě

císařských otisků z map stabilního katastru, zde se pokusím o jejich

typologické zařazení. Je zde taktéţ vyhodnocen soubor nalezené

keramiky v Černicích z čp. 21.
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2 VÝVOJ PŘÍSTUPŮ KE STUDIU TYPOLOGIE VESNICKÝCH

SÍDEL

Historické, historicko-geografické, sídelně-historické,

archeologické, stavebně-historické, urbanistické a etnografické bádání

věnovalo typologii vesnických půdorysů značnou pozornost v minulosti,

kdy se objevily otázky, které zkoumaly etnickou genezi půdorysu, šíření

německého práva-emfyteuze, jehoţ dokladem měl být vznik normových

půdorysů apod. (např. Štěpánek 1967; Máčel 1954; Láznička 1956;

Smetánka – Škabrada 1976; Černý 1979; Frolec – Vařeka 1983; Frolec

1992; Pešta 2000). Později toto téma bylo opuštěno, ale dnes se lze

k němu vracet a nahlíţet na něj z trochu jiné perspektivy.

Při studiu literatury na toto téma nejednou narazíme na různorodou

terminologii a zjistíme, ţe orientování se v této problematice můţe být

někdy značně obtíţné. To ostatně potvrzují i v minulosti vyřknuté pochyby

o neuspokojivém zdokumentování a zpracování urbanistické typologie

vesnických sídel (např. Pešta 2000, 153). Právě takové impulzy nás ještě

více utvrzují v přesvědčení, ţe je nutné provést revizi dřívějších studií,

stejně tak současného stavu poznání jiţ zmíněné nedostatečně

propracované typologie, předloţit ucelenější obraz vývoje vesnického

urbanismu a pokusit se sjednotit roztříštěnou terminologii. V následujících

kapitolách je tento vývoj nastíněn a charakterizován na základě rozboru

publikací a studí, které zásadně přispěly k prohloubení poznání této

problematiky.

Na začátku je nutné si uvědomit, ţe jedním z důleţitých prvků při

určování půdorysu vesnických sídel je jejich určitý formalismus. Půdorysy

jsou většinou určovány na základě studia map stabilního katastru 1 (jedná

se o tzv. retrogresivní přístup), ale uţ není kladen důraz na genezi

konkrétní zkoumané vesnice (Pešta 2000, 153). Zejména reliéf terénu a

1
K tomu více kapitola s názvem Mapy stabilního katastru a jejich využití pro studium půdorysu vsí.
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jeho modelování měl velký vliv na uspořádání usedlostí a formování návsi

(Frolec 1992, 316). Ke změnám ve vývoji půdorysu docházelo ve

středověkém a novověkém období (Pešta 2014, 26).

Lze konstatovat, ţe určování typologie vesnických sídel je i

v současné době značně problematické, přestoţe publikací a příspěvků

na toto téma byla napsána jiţ celá řada (Láznička 1946; Máčel 1954;

Černý 1979; Frolec – Vařeka 1983; Škabrada 1996; Kuča 2010; Pešta

2000, 2014 a další) Zde se přímo nabízí moţnost přebírání modelů a

poznatků z jiţ dříve studovaných oblastí, jako je třeba Morava (Máčel

1954) nebo konkrétnějších územních celků, kterým je například

Drahanská vrchovina, kde se nabízí srovnání mezi ţijícími a zaniklými

středověkými vesnicemi (Černý 1979). V takových případech je

samozřejmě moţné najít určité paralely, obecně platné pro více oblastí,

přesto ale čelíme jednomu zcela zásadnímu problému – vytrţení kontextu

z jedné oblasti a snaha ztotoţnit tento kontext s jinou oblastí. Výsledky

archeologických výzkumů potvrzují, ţe kaţdá vesnice je charakterizována

vlastní historií, jinou tradicí geneze půdorysu a formováním vesnické

usedlosti (srov. Vařeka 2004, 229–256), proto je třeba tyto procesy

negeneralizovat a nesnaţit se je zobecňovat pro celé území České

republiky. Bez kritického posouzení můţe velice rychle docházet

k falešným závěrům a mylným interpretacím.

2.1 Typologie půdorysů podle O. Máčela (1954)

O. Máčel vytvořil klasifikaci půdorysů podle typů sídel v závislosti na

přírodním prostředí a na základě rozboru prostorových vztahů

v intravilánu vsí. Zaměřil se na vytvoření klasifikace pro oblasti Čech i

Moravy. Základní typologii tvoří vsi přírodní, rozptýlené dvorcové,

řádkové, lánové, silniční, návesní vsi a tzv. ulicovky (Obr. 1) (Máčel 1954,

19–37).
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2.1.1 Rozptýlená dvorcová ves

Mezi kategorii vsí rozptýleného půdorysu řadí O. Máčel tzv.

dvorcové vsi (obr. 1:1). Ty se vyskytují převáţně v horském, zalesněném

terénu a vznikly z původních pastýřských salaší, které byly zakládány

v období 16. století. Podobný půdorys pak mohou mít rozptýlené vsi, ale

na rozdíl od dvorcových vsí mají zcela odlišnou společenskou a

hospodářskou strukturu. Nesmíme také opomíjet tzv. vísky,2 menší

útvary, které mají ucelený společenský charakter. Je lepší je neřadit

přímo mezi vesnice, ale spíše je chápat jako přechod mezi samotou a

vesnicí. Výše zmíněné půdorysné typy se řadí spíše do rozptýleného

půdorysu s pozemkovou scelenou drţbou (Máčel 1954, 20–21).

2.1.2 Přírodní typ

Do tzv. přírodních typů, které tedy nemají jasně danou formu,

zařadil O. Máčel ves hromadnou (obr. 1: 2) a dlouhou ves hromadnou

(obr. 1: 3). Ves hromadná se vyznačuje nepravidelným půdorysem a má

pluţinu v podobě dělených i nedělených úseků. Jsou typické zejména pro

starší sídelní aglomerace, ale mohou se vyskytovat i v mladších

oblastech, ve kterých se vytvořily z jiţ zmíněných vísek. Naopak pro

dlouhou hromadnou ves je typický podélný tvar. Ze shluků stavení

v dlouhých hromadných vsích se posléze začínají vydělovat tzv.

silnicovky. To bylo dáno vznikem lepší silniční sítě (Máčel 1954, 21–24).

2.1.3 Řádková ves

Dalším typem podle O. Máčela jsou tzv. řádkové vsi (obr. 1: 16),

kdy jednotlivé domy jsou řazeny těsně vedle sebe v řádku, podél celé

vsi. Jelikoţ je lineární koncentrace a samotný půdorys ovlivněn přírodním

prostředním, tak tento typ vesnice můţeme řadit i mezi přírodní typy

(Máčel 1954, 25).

2
Vísku může tvořit až deset stavení.
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2.1.4 Silniční ves

Pro tzv. silniční ves (obr. 1: 7) je podle O. Máčela charakteristické

pravidelné těsné řazení jednotlivých usedlostí vedle sebe, Nejčastěji jsou

orientovány podél hlavní komunikace z obou stran. Je nutno poznamenat,

ţe v případě členitějšího terénu dochází ke ztrátě pravidelnosti, a naopak

se rozšiřuje prostor mezi jednotlivými domy a objekty. Silniční ves je

pojem, který zastřešuje několik dalších forem, které se v průběhu času

dále vyvíjejí – ţebrovitý půdorys (typickým znakem jsou příčné a krátké

uličky) (obr. 1: 8), ţebříčkový půdorys (dochází ke spojení příčných

uliček) (obr. 1: 9), kříţový půdorys (ulice se zbíhají do pravého úhlu) (obr.

1: 10), půdorys připomínající písmeno T (cesty se kříţí na konci obce a


[…]


Obr. 22: Mapa stabilního katastru obce Lobzy z roku 1838
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Obr. 23: Mapa stabilního katastru obce Radobyčice z roku 1838

Obr. 24: Mapa stabilního katastru obce Radčice z roku 1838
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Obr. 25: Mapa stabilního katastru obce Doubravka z roku 1838

Obr. 26: Mapa stabilního katastru obce Lochotín z roku 1838
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Obr. 27: Mapa stabilního katastru obce Lhota z roku 1838

Obr. 28: Mapa stabilního katastru obce Černice z roku 1838
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Obr. 29: Plán zaniklé vsi Borek (Holata – Roţmberský – Schejbalová –

Vařeka 2012, 300)
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Obr. 30: Plán zaniklé vsi Zábělá (Holata – Roţmberský – Schejbalová –

Vařeka 2012, 306)

Obr. 31: 1. Náves vsi Skvrňany na mapě ze stabilního katastru z r. 1838;

2. Rostlá vesnice komunikační (Pešta 2000)
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Obr. 32: 1. Náves vsi Litice na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Rostlá vesnice komunikační (Pešta 2000)

Obr. 33: 1. Náves vsi Malesice na mapě ze stabilního katastru z r. 1838;

2. Lánová soustředěná vesnice lineární (Pešta 2000)

Obr. 34. 1. Náves vsi Doudlevce na mapě ze stabilního katastru z r. 1838;

2. Komunikační vesnice návesní (Pešta 2000)
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Obr. 35: 1. Náves vsi Křimice na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Komunikační vesnice návesní (Pešta 2000)

Obr. 36: 1. Náves vsi Újezd na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Lánová soustředěná vesnice radiální (Pešta 2000)

Obr. 37: 1. Náves vsi Bolevec na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Návesní vesnice ortogonální s polouzavřenou návsí (Pešta 2000)
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Obr. 38: 1. Náves vsi Boţkov na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Návesní vesnice ortogonální s polouzavřenou návsí (Pešta 2000)

Obr. 39: 1. Náves vsi Bukovec na mapě ze stabilního katastru z r. 1838;

2. Návesní vesnice s dvoustrannou návsí (Pešta 2000)

Obr. 40: 1. Náves vsi Červený Hrádek na mapě ze stabilního katastru z r.

1838; 2. Návesní vesnice s dvoustrannou návsí (Pešta 2000)
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Obr. 41: 1. Náves vsi Hradiště na mapě ze stabilního katastru z r. 1838;

2. Lánová rozvolněná vesnice lineární (Pešta 2000)

Obr. 42: 1. Náves vsi Lobzy na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Návesní vesnice ortogonální s uzavřenou návsí (Pešta 2000)

Obr. 43: 1. Náves vsi Koterov na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Lánová soustředěná vesnice smíšená (Pešta 2000)
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Obr. 44: 1. Náves vsi Radobyčice na mapě ze stabilního katastru z r.

1838; 2. Návesní vesnice ortogonální s uzavřenou návsí (Pešta 2000)

Obr. 45: 1. Náves vsi Radčice na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Návesní vesnice s dvoustrannou návsí (Pešta 2000)

Obr. 46: 1. Náves vsi Doubravka na mapě ze stabilního katastru z r.

1838; 2. Návesní vesnice ortogonální s uzavřenou návsí (Pešta 2000)
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Obr. 47: 1. Náves vsi Lochotín na mapě ze stabilního katastru z r. 1838;

2. Lánová soustředěná vesnice lineární (Pešta 2000)

Obr. 48: 1. Náves vsi Černice na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Návesní vesnice s dvoustrannou návsí (Pešta 2000)

Obr. 49: 1. Náves vsi Lhota na mapě ze stabilního katastru z r. 1838; 2.

Návesní vesnice ortogonální s polouzavřenou návsí (Pešta 2000)
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Obr. 50: 1. Náves vsi Dolní Vlkýš na mapě ze stabilního katastru z r.

1838; 2. Lánová soustředěná vesnice lineární - ortogonální, s

formovaným návesním prostorem (Pešta 2000)
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Obr. 51: Místo nálezu na současném plánu Vesnické památkové

rezervace Černice (Vladař 2006)
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Obr. 52: Půdorysné zakreslení zjištěné archeologické situace (Vladař

2006)
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Obr. 53: Půdorysné zakreslení zjištěné archeologické situace (Vladař

2006)
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Obr. 54: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)
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Obr. 55: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)
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Obr. 56: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)
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Obr. 57: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)
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Obr. 58: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)
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Obr. 59: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)
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Obr. 60: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)

99

Obr. 61: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)
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Obr. 62: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)

101

Obr. 63: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)
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Obr. 64: Keramika z čp. 21 Plzeň - Černice (podle Vladař 2006)