## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Lada Heřmanová**

NÁZEV PRÁCE: **Geneze vesnické návsi ve středověku na příkladu vsí v zázemí města Plzně**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Ing. arch. Jan Pešta**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

První polovina práce má podobu syntézy dosud publikovaných názorů a lze ji považovat, i díky provedené komparaci, za velmi slušně zvládnutou a tím i přínosnou. Druhá část práce - pokus o analýzu a typologické zařazení jednotlivých sídel - má citelné slabiny. Polemizovat se zařazením mezi jednotlivé typy lze u mnoha prezentovaných lokalit: nejmarkantněji je to patrné v případě lokalit Litice, Křimice (mohly být významně změněny v baroku), Újezd, Hradiště či Lhota (typická již svým jménem). Problémem je ne zcela jasné rozlišení předpokládané primární (středověké) struktury od mladších zásahů, pokud to jsme samozřejmě schopni podle map stabilního katastru určit, a dále nedostatečná práce při

srovnání nejen zastavěného území (intravilánu), ale i plužiny (jinak by např. ves Hradiště nemohla být zařazena mezi lánové).

Není nutné držet se přesně typologie a terminologie, jak ji ten který autor používá či publikoval (ostatně každý autor používá jinou, vlastní). Nutné je ale chápat genezi - a to autorka uspokojivě nepředvedla. Jako polehčující fakt je třeba vzít v potaz to, že plzeňské vesnice náleží v tomto směru k mimořádně obtížným - jinak ne zcela jasně vyhraněnou typologií (a tudíž obtížně zařaditelné), a jednak složitým historickým vývojem (válečné zkázy, bouřlivý rozvoj v 18. - 19. století). Vždy se nám lépe pracuje s jasnými, typologicky vyhraněnými příklady, jakých v širším okolí Plzně nacházíme mnoho, avšak u "městských" vesnic (až na výjimky - Lhota) jen minimum.

Ke třetí části práce (výsledek archeologického výzkumu čp. 21 v Černicích) nejsem kompetentní se po odborné stránce vyjádřit.

**DOPLŇJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

- k literatuře regionálního významu chybí: Nováček, K.: Příklad interpretace historického vývoje mikroreliefu, AR 1977 (k lokalitě Bdeněves) a další téhož autora
- proč je důležitá při interpretaci vesnického půdorysu plužina? Jak se liší v tomto kontextu vsi Lhota a Koterov? Pokuste se srovnat v rámci obhajoby půdorys vsi Lhota a jiné vsi téhož jména; doporučuji Lhota pod Radčem (okres Rokycany).
- pokuste se definovat na příkladu vsi Litice rozsah předpokládané návsi.
- jak a čím mohlo barokní období ovlivnit půdorysnou dispozici vsi Křimice?

DATUM: 1. 6. 2017

PODPIS: